
  

Latvijas Muzeju padomes sēdes 

PROTOKOLS 

 

 
2022. gada 2. augustā        Nr. 142 

Sēde sākas plkst.: 11:00 
 

 

Sēdi vada: padomes priekšsēdētāja Una Sedleniece. 
Protokolē: KM Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja vietniece Daina Ratniece. 

 

Piedalās Latvijas Muzeju padomes balsstiesīgie locekļi: 

Juris Ciganovs, Anastasija Strauta (pārstāv Ivetu Blūmu), Ināra Rumbina, Inese Berķe 

(pārstāv Agritu Ozoliņu), Irina Zeibārte, Jānis Garjāns, Renārs Zaļais, Sandra Ozoliņa 
(pārstāv Agri Šmitu), Una Sedleniece (pārstāv Antru Medni). 

Nepiedalās: Agris Šmits, Agrita Ozoliņa, Antra Medne, Iveta Blūma, Ināra Dundure. 
 

Piedalās uzaicinātās personas: 

G. Dreiblate, KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vecākā referente; D. Ratniece, 
KM Arhīvu, bibliotēkas un muzeju nodaļas vadītājas vietniece; Sandra Lejiņa-Nātriņa, 

Latvijas Lauksaimniecības muzeja vadītāja; Inga Šlesare, Latvijas Lauksaimniecības 
muzeja galvenā krājuma glabātāja; Kristīne Skrīvere, Latvijas Kara muzeja direktora amata 

kandidāte. 

 

Darba kārtība: 
1. Atzinums par Latvijas Lauksaimniecības muzeja kārtējo akreditāciju. 

Ziņo: G. Dreiblate. 

2. Atzinums par Latvijas Kara muzeja direktora kandidātu. 

Ziņo: U. Sedleniece 

3. Atzinums par muzeju eksponātēkām.  

Ziņo: D. Ratniece 

 

1.Atzinums par Latvijas Lauksaimniecības muzeja kārtējo akreditāciju. 
 

G. Dreiblate komentē Latvijas Lauksaimniecības muzeja kārtējās akreditācijas komisijas 

ziņojumu, kurā rekomendēts muzeju akreditēt uz pieciem gadiem. 
I. Šlesare informē par paveiktajiem darbiem krājuma sakārtošanā un saglabāšanā. 

U. Sedleniece interesējas par muzeja sadarbību ar Zemkopības ministriju. 
A. Lejiņa-Nātriņa paskaidro, ka muzejs galvenokārt sadarbojas ar “Valsts tehniskās 

uzraudzības aģentūru”.  

 
U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 

1. Latvijas Muzeju padome izsaka pateicību Latvijas Lauksaimniecības 

muzejam un Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai par darbu, kas ieguldīts, 

lai muzejs varētu veikt savas funkcijas atbilstoši Latvijas Republikas Muzeju 

likumam. 

2. Atzīt, ka Latvijas Lauksaimniecības muzejs atbilst kārtējās akreditācijas 

prasībām un ieteikt Kultūras ministrijai izsniegt muzejam Akreditācijas 

apliecību uz pieciem gadiem. 

3. Latvijas Lauksaimniecības muzejam informēt Kultūras ministriju par muzeja 

darbības pilnveidošanas ieteikumu izpildi atzinumā noteiktajā termiņā 

Pieņemts vienbalsīgi. 



  

2.Atzinums par Latvijas Kara muzeja direktora kandidātu. 
 

U. Sedleniece informē, ka Latvijas Muzeju padome ir saņēmusi Aizsardzības ministrijas 

vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par Kristīnes Skrīveres kandidatūru Latvijas Kara 
muzeja direktora amatam. 

K. Skrīvere prezentācijas formā iepazīstina ar savu Latvijas Kara muzeja attīstības 
stratēģisko redzējumu. 

Latvijas Muzeju padome locekļi uzdod precizējošus jautājumus direktora kandidātei. 

Izsakās J.Garjāns, I. Zeibārte, R. Zaļais, U. Zariņš, I. Ruskule. 
 

U. Sedleniece nolasa atzinuma projektu. 
 Iepazinusies ar kandidātes iesniegto Latvijas Kara muzeja stratēģiskās 

attīstības redzējumu, kā arī uzklausījusi kandidātes atbildes uz jautājumiem, 

Latvijas Muzeju padome atbalsta Kristīnes Skrīveres iecelšanu par Latvijas Kara 

muzeja direktori. 

Pieņemts vienbalsīgi. 
 

3.Atzinums par muzeju eksponātēkām. 

 

D. Ratniece atgādina, ka saskaņā ar Valsts kontroles revīzijas ziņojumu un ieteikumu 

ieviešanas laika grafiku Kultūras ministrija kopā ar muzeju nozari definē jēdzienu 
“eksponātēka” un nosaka tā piemērošanas kritērijus, lai nodrošinātu muzejos esošo ēku 

pareizu un pilnīgu uzskaiti atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Informē, ka saņemts 

Latvijas Etnogrāfiskā muzeja priekšlikums, kā arī J. Garjāns ir iesūtījis priekšlikumu 
definīcijas formulējumam. Lūdz padomes locekļus apspriest definīcijas un kritēriju 

variantus. 
Latvijas Muzeju padomes diskusija par jēdziena “eksponātēka” definīcijas un kritēriju 

projektu. Izsakās J. Garjāns, U. Sedleniece, G. Dreiblate, I. Zeibārte, U. Zariņš. 

 
Nolēma: iesniegt Kultūras ministrijai šādu muzeja krājuma priekšmeta – eksponātēka 

definīciju un kritērijus: 
 Eksponātēka ir muzeja priekšmets, kas izpētes rezultātā atzīts par objektu ar 

kultūrvēsturisku nozīmi, ir iekļauts muzeja krājumā, atbilst muzejisko funkciju vai 

muzeja darbības atbalsta funkciju īstenošanai pēc šādiem kritērijiem: 

1) tiek vai var tikt izmantots muzeja ekspozīcijas veidošanā; 

2) autentisks vai zinātniski pamatots atdarinājums; 

3) vēstures liecība par noteikta perioda arhitektūru, kultūru un dzīvesveidu; 

4) eksponēts in situ (sākotnējā celtniecības vietā) vai ex situ (pārvietots uz 

muzeju). 
Pieņemts vienbalsīgi. 

 
Sēdi slēdz: 13:05. 

 

Sēdes vadītāja                                                                                              Una Sedleniece 
 

Protokolists                                                                                                  Daina Ratniece 


